Expoziția surprinde - prin selecția de cărți, fotografii, documente de arhivă, extrase din presa interbelică și postdecembristă - momentele cele mai importante ale vieții Majestății Sale, așa cum sunt ele reflectate în colecțiile Bibliotecii Naționale a României.

(Buzunarul DOI - parter)

► MARILE VICTORII, VIAȚA COTIDIANĂ (BUCUREȘTIUL SUB OCUPAȚIE) ȘI ARMISTIȚIUL DE LA FOCȘANI (26 NOIEMBRIE/9 DECEMBRIE 1917)

Expoziția își propune să rememoreze evenimentele dramatice care au avut loc în spațiul românesc pe parcursul anului 1917, pe baza documentelor de arhivă (în special pe baza celor emise de Marele Cartier General), a fotografiilor cu secvențe din viața militară și civilă etc., aflate în Colecțiile Speciale ale Bibliotecii Naționale a României.